ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:             /UBND-NN

V/v chỉ đạo xây dựng NTM năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tân Yên, ngày        tháng 3 năm 2023

                       Kính gửi:

- Các ngành, thành viên Ban chỉ đạo NTM huyện;

- UBND các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 28/2/2023 của UBND huyện Tân

Yên về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023; để phấn đấu

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2023, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

1. Các ngành, thành viên Ban chỉ đạo Nông thôn mới huyện

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã rà soát, đánh giá mức độ đạt được

đối với từng chỉ tiêu tiêu chí do ngành phụ trách đối với xã đăng ký xã Nông

thôn mới nâng cao/kiểu mẫu, thôn đăng ký thôn Nông thôn mới kiểu mẫu năm

2023; tham gia góp ý vào kế hoạch xây dựng xã NTM nâng cao/kiểu mẫu,

phương án xây dựng thôn NTM kiểu mẫu theo tiêu chí ngành phụ trách trong

thời gian sớm nhất trước khi UBND xã ban hành kế hoạch, phê duyệt Phương án

để làm cơ sở triển khai thực hiện.

 2. UBND các xã

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban Quản lý; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các

thành viên. Rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã Nông

thôn mới nâng cao/kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 và Bộ tiêu chí quy định thôn

Nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày

15/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang, quy định tiêu chí hiện hành. Xây dựng kế

hoạch thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới; xác

định tiêu chí cần nâng cao chất lượng (từ 1-2 tiêu chí/xã) để tiến tới phấn đấu xã

đạt chuẩn NTM nâng cao/kiểu mẫu trong thời gian tiếp theo.

- Chủ động phối hợp với các ngành, thành viên BCĐ huyện để được

hướng dẫn, cho ý kiến đối với kế hoạch NTM của xã và phương án xây dựng

thôn NTM kiểu mẫu năm 2023 trước khi ban hành kế hoạch và phê duyệt phương án

của thôn để triển khai thực hiện.

Đối với xã phấn đấu đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu (Việt Lập): Tiếp tục rà

soát, đánh giá thực trạng theo yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng

cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; xác định nội dung

kiểu mẫu (về sản xuất, về giáo dục, về văn hoá, về du lịch, về cảnh quan môi

trường, về an ninh trật tự, về chuyển đổi số...) mang tính đặc trưng, nổi bật

của xã; xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể về lộ trình thực hiện các tiêu chí,

đảm bảo đạt chuẩn theo quy định.

Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao (Ngọc Lý, Liên Sơn,

Lam Cốt, Ngọc Vân): Tiếp tục rà soát đối với 19/19 tiêu chí theo yêu cầu Bộ tiêu

chí Nông thôn mới và 19/19 tiêu chí theo yêu cầu Bộ tiêu chí Nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021-2025, xây dựng kế hoạch chi tiết, xác định tiêu chí cần

nâng cao, nội dung và lộ trình thực hiện để được công nhận xã đạt chuẩn NTM

nâng cao.

Đối với xã đã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao có trong lộ trình xây

dựng xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 (Hợp Đức, Phúc Hòa): thực hiện

rà soát thực trạng theo yêu cầu Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao/kiểu mẫu giai đoạn

2021-2025,  xác  định chỉ tiêu, tiêu chí cần nâng cao, xây dựng kế hoạch, xác

định nội dung cần thực hiện để được công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu

mẫu năm 2024.

Đối với các xã có thôn phấn đấu đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu: Kiện

toàn Ban phát triển thôn; phân công thành viên BCĐ, BQL hướng dẫn các thôn

rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí NTM của thôn, lập phương án xây dựng

thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày

15/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang; Dự thảo Quyết định sửa đổi Tiêu chí phát

triển sản xuất và Tiêu chí hệ thống chính trị, an ninh, trật tự xã hội của Phụ lục

ban hành kèm theo Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm

2018 của UBND tỉnh Bắc Giang (gửi kèm). Phê duyệt phương án của các thôn

gửi về BCĐ huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) thời gian xong trước

ngày 31/3/2023.

Đối với các xã còn lại: Xây dựng kế hoạch củng cố nâng cao chất lượng

tiêu chí NTM (ít nhất từ 1-2 tiêu chí/xã), phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn NTM

nâng cao trong thời gian tiếp theo.

Kế hoạch xây dựng Nông thôn mới các xã gửi về Ban chỉ đạo NTM huyện

(qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 21/3/2023 để theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu các ngành, thành viên BCĐ nông thôn mới huyện, UBND các xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng ĐP NTM huyện;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-03-21T06:42:42+0700

		2023-03-21T09:40:49+0700

		2023-03-21T09:40:58+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-03-21T09:41:14+0700